
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 7 DEL 09-01-2015

DETERMINAZIONE

N. 2 DEL 09-01-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione (CRE) "Lavori di
realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5BIS Perfetti
Ricasoli-Mezzana (Lotto 1) - CIG. 45053658CE - CUP B91B12000940004 - O.P.
148/2010

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune ha
aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del
D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
-il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che:

- la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del riaccertamento straordinario
approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 29.4.2014 e successivamente re
imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014;

- con deliberazione G.C. n.106 del 19/06/2012 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo
ai “Lavori di realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5BIS
Perfetti Ricasoli-Mezzana (Lotto 1)”  per un importo di lavori a base d’asta pari ad €
392.382,28 oltre oneri per la sicurezza per € 17.000,00 per un totale di lavori pari ad €
409.382,28;



- a seguito di procedura di gara con determinazione dirigenziale n° 263 del 20/11/2012 i
lavori sono stati aggiudicati all’Impresa F.lli Sallei di Pescia (PT) con un ribasso pari al
24,89% e per un importo di € 294.718,33 oltre € 17.000,00 di oneri per la sicurezza per un
totale di € 311.718,33;
- in data 12/02/2013 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto repertorio Rep. n. 20354,
Registrato a Firenze (Atti Pubblici) il 28/02/2013 al n. 12 sottoscritto fra l’Amministrazione
Comunale e l’impresa “F.lli Sallei S.r.L.” di Pescia (PT) per un importo contrattuale pari a €
311.718,33 di cui € 294.718,33 per lavori ed € 17.000,00 per oneri della sicurezza;

-in data 06/08/2013 la Giunta Comunale con proprio atto n° 122 ha approvato la Perizia di
variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva e successivamente con determina
dirigenziale n.936 del 21/08/2013 è stato assunto il relativo impegno di spesa per maggiori
lavori per un importo di € 57.131,19 oltre IVA;

-in data 20/08/2013 REP. n. 20370 registrato a Firenze atti pubblici il 23/08/2013 al n. 48 è
stato sottoscritto atto di sottomissione per un importo totale lavori di € 368.849,52 oltre IVA
di legge di cui € 57.131,19 per maggiori lavori ed € 17.000,00 per oneri per la sicurezza;

-con determinazione dirigenziale n. 122  del 12/12/2014 sono stati approvati i lavori in
eccedenza ai sensi dell’art. 228 del D.P.R. 207/2010 ed è stata impegnata la somma di €
22.366,21 per lavori oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori –Ing.
Francesco Giannini dal quale risulta che:

i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo risultante dallo-
stato finale di € 391.215,73 oltre  Iva di cui € 374.215,73 per lavori ed € 17.000,00
compresi;
sono stati emessi  certificati di pagamento in acconto per un importo complessivo-
pari ad € 317.098,91 oltre Iva e pertanto il credito residuo dell’appaltatore è pari ad
€ 74.116,82 oltre Iva10% pari ad € 7.411,68 per un totale di € 81.528,50;

PRESO ATTO la ditta ha stipulato la  polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 235 del D.P.R.
207/2010 – Garanzia fideiussoria polizza  n. 69617.della Compagnia Elba Assicurazioni
S.p.A...per un importo di € 74.857,99;

PRESO ATTO che l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti come risulta dalla nota
del Servizio Ragioneria del 08/10/2014;

VISTA la fattura n. 129 del 16/12/2014 dell’importo di € 73.769,28 IVA compresa
dell’impresa SALLEI;

VISTA la fattura n. 23.del 30/09/2014 .dell’importo di € 1.591,96 IVA compresa
dell’impresa ENDIANASFALTI; subappaltatore autorizzato con determinazione
dirigenziale n. 162 R.G. 1134 del 15.10.2013;

VISTA la fattura n. 64.del 16/12/2014 .dell’importo di € 6.167,26 IVA compresa
dell’impresa TABANI subappaltatore autorizzato con determinazione dirigenziale n. 174
R.G. 1215 del 31.10.2013;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 7 DEL 09-01-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa Sallei come risulta dal DURC
rilasciato in data 07/12/2014 agli atti dell’ufficio, dell’impresa Endianasfalti rilasciato in
data 11/11/2014 e dell’impresa Tabani rilasciato in data 5/12/2014;

VISTA la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 a carico della ditta sul
sito www.acquistinretepa.it ad Equitalia dalla quale l’impresa risulta non  inadempiente;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Arch. Cristiana
Crsitiani del Settore Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “Lavori di realizzazione di
un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5BIS Perfetti Ricasoli-Mezzana
(Lotto 1)  redatto dal Direttore Lavori – Ing. Francesco Giannini (Allegato “A”);

di liquidare le seguenti fatture:

-fattura n. 129 del 16/12/2014 dell’importo di € 73.769,28 IVA compresa dell’impresa
SALLEI;

-fattura n. 23.del 30/09/2014 .dell’importo di € 1.591,96 IVA compresa dell’impresa
ENDIANASFALTI; subappaltatore autorizzato con determinazione dirigenziale n. 162
R.G. 1134 del 15.10.2013;

-fattura n. 64.del 16/12/2014 .dell’importo di € 6.167,26 IVA compresa dell’impresa
TABANI subappaltatore autorizzato con determinazione dirigenziale n. 174 R.G. 1215 del
31.10.2013

Come di seguito riportato:
 -fattura n. 129 del 16/12/2014 dell’importo di € 73.769,28 IVA compresa dell’impresa
SALLEI
quanto ad € 49.166,45 sul CAP PEG 74040/1 imp. 2014/2869
quanto ad € 24.602,83 sul CAP PEG 74040/1 imp. 2015/141

-fattura n. 23.del 30/09/2014 .dell’importo di € 1.591,96 IVA compresa dell’impresa
ENDIANASFALTI sul CAP. PEG 74040/1 imp. 2014/2869

- fattura n. 64.del 16/12/2014 .dell’importo di € 6.167,26 IVA compresa dell’impresa
TABANI sul CAP. PEG 74040/1 imp. 2014/2869

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 7 DEL 09-01-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


-di dare atto che:
l’atto ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni-
dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

-di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i, nonchè la dichiarazione del costo finale dell’opera;

- di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi.

-di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di cui al presente atto è l’ Arch. Cristiana Cristiani – Settore Sviluppo del
Territorio.

Sesto Fiorentino, 09-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 7 DEL 09-01-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione (CRE) "Lavori di
realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5BIS Perfetti
Ricasoli-Mezzana (Lotto 1) - CIG. 45053658CE - CUP B91B12000940004 - O.P.
148/2010

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 74040 /1 Codice 2.08.01.01
Reimpiego somme per
realizzazione collegamento via
della Querciola/Perfetti-Ricasoli

47.183,08

Impegno 2014/2869 Atto A/P08/2013/127 efficace
dal 27/08/2013

Collegamento stradale tra via
della Querciola e la S.P. 5 bis
Perfetti Ricasoli - Mezzana Lotto
1; impegno di spesa perizia
suppletiva e di variante

        56.925,67

Siope: 2102 Codice CUP:  B91B09000440004Codice CIG:  45053658CE

Beneficiario Documento Del Scadenza          Importo

41201 F.LLI SALLEI SRL

FA 129 16/12/2014 25/01/2015 49.166,45

Realizzazione strada di collegamento via della Querciola-SP 5
bis Mezzana-Perfetti Ricasoli

CCB - IT68G0630024900CC1900200557 - c/c dedicato

Beneficiario Documento Del Scadenza     Importo

41509 F.LLI TABANI SRL

FA 64 16/12/2014 15/02/2015    6.167,26

SAL FINALE strada di collegamento via della Querciola-SP 5
bis Mezzana-Perfetti Ricasoli (Prot. 59349 del 18/12/2014)

CC - IT96C0848613804000000581728 - C/C dedicato

Beneficiario Documento Del Scadenza     Importo

41510 ENDIASFALTI SPA

FA 23 30/09/2014 30/10/2014    1.591,96

Realizzazione strada di collegamento via della Querciola-SP 5
bis Mezzana-Perfetti Ricasoli (Prot. 48975 del 20/10/2014)

CCB - IT89Y0103070370000000402259 - c/c dedicato (vedi
anche documentale)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 7 DEL 09-01-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2015/141 Atto A/P14/2014/122
efficace dal 11/12/2014

lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra via della
Querciola e la S.P. Perfetti Ricasoli (lotto
1) - Approvazione lavorazioni in
eccedenza ai sensi dell'art. 228 DPR
207/2010 - affidamento impresa F.lli
Sallei srl

  24.602,83

Siope: 2102 Codice CUP:  B91B12000940004 Codice CIG:  45053658CE

Beneficiario Documento Del Scadenza     Importo

41201 F.LLI SALLEI SRL

FA 129 16/12/2014 25/01/2015  24.602,83

Realizzazione strada di collegamento via della
Querciola-SP 5 bis Mezzana-Perfetti Ricasoli

CCB - IT68G0630024900CC1900200557 - c/c dedicato

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 09-01-2015 - Reg. Gen. N. 7 DEL 09-01-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


